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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Lokaludvalget 2018-2021 den 01-12-2021

Dagsordenen godkendt.



Punkt 2: Ændringer af projektet "Rantzausminde Havn"

21/4565

Beslutningstema

Lokaludvalget har i april 2021 besluttet at støtte projektet ”Rekreativt område ved Rantzausminde havn” med 509.500 kr.
Foreningen bag projektet ønsker at tilpasse projektet, idet den ikke har fundet medfinansiering til projektet, der samlet set
havde et budget på 1.238.000 kr..

Indstilling

Direktionen indstiller til Lokaludvalget at,

godkende foreningens tilpassede projekt på forudsætning af, at det kan opnå de nødvendige tilladelser.

Sagsfremstilling

Lokalsamfundspuljen er en pulje på 2 mio. kr. til borgerdrevne anlægsprojekter.

 

 

Projektet ”Rekreativt område ved Rantzausminde havn” havde ansøgt om op til 1.238.000 kr., som er det fulde beløb til
projektet. Rantzausminde Bådelaug ansøgte om midler til en legeplads og en pavillon med sider til gavn for havnens
brugere, gæster, institutioner og lokalsamfundet.

 

Foreningen har henvendt sig til Svendborg Kommune med et ønske om at tilpasse projektet, da det ikke er lykkedes
foreningen at finde medfinansiering til projektet. Den tilpassede projektbeskrivelse er vedhæftet som bilag 1 (bilag 1 -
Rantzausminde Bådelaug anlægs projekt - ny beskrivelse af projektet).

 

Ændringerne består af, at der i stedet for en større pavillon bliver bygget to mindre sekskantede pavilloner magen til den,
der allerede er bygget. Legepladsen bliver beskåret med et redskab og to fitnessredskaber.

 

Driften af pavillonerne og legepladsen bliver varetaget af foreningen.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der er afsæt et rådighedsbeløb på 2.038.000 kr. i budget 2021 til lokalsamfundspuljen, hvoraf 509.500 kr. er disponeret til
projektet ”Rekreativt område ved Rantzausminde Havn”.

Beslutning i Lokaludvalget 2018-2021 den 01-12-2021

Indstillingen godkendt, idet udvalget forventer, at der skaffes egenfinansiering/fondsfinansiering til opsætning af de to
pavilloner. 

Bilag

Bilag 1 Rantzausminde bådelaug anlægsprojekt - ny beskrivelse af projektet



Punkt 3: Status for borgerbudgetter i Svendborg by

19/24367

Beslutningstema

Lokaludvalget har de sidste fire år arbejdet med at understøtte udviklingen af lokalområderne bl. a. i Svendborg by. Der
orienteres om status på arbejdet med lokalområderne i Svendborg by. Lokaludvalget bedes i forlængelse heraf drøfte
rammerne for det videre arbejde med borgerbudgetter i Svendborg by.

Indstilling

Direktionen indstiller til Lokaludvalget, at

Tage orienteringen om status for arbejdet med at engagere byområderne til efterretning

 

og

 

Der arbejdes videre med to borgerbudgetter i Svendborg by (model 1)

 

eller

 

anbefale overfor Økonomiudvalget en ny model for det fortsatte arbejde med at udmønte de afsatte midler til
borgerbudgetter i Svendborg by (model 2 eller 3).

 

Sagsfremstilling

Lokaludvalget har arbejdet med udviklingen af lokalområder ved hjælp af borgerbudgetter og potentialeplaner. Der er på
nuværende tidspunkt organiserede borger i otte lokalområder, der arbejder med borgerbudgetter, potentialeplaner og større
anlægsprojekter.

 

Erfaringen fra andre kommuner viser, at borgere bosiddende i byen skal engageres på andre måder end i landområder.
Fællesskaberne centrerer sig typisk mere specifikke temaer og er mindre geografisk afgrænset.

 

Der findes i forvejen en række udviklings- og lokalplaner for byens lokalområder, hvis udvikling borgerne løbende er
blevet inddraget i. Handlerummet for borgerne i forhold til ny fysisk planlægning er derfor begrænset. Derfor har arbejdet
i Svendborg by koncentreret sig om at gennemføre borgerbudgetter, fremfor potentialeplaner.

 

 

Processen for opstart af borgerbudget i byen

Det blev på lokaludvalgsmødet d. 1. juni 2021 besluttet at ”Der bliver lavet en fælles borgerbudgetproces, der hjælper de
fire lokalområder i gang og som sikrer, at flest mulige borgere får kendskab til borgerbudgetter og mulighed for at
engagere sig.” Det blev besluttet, at arbejdet med borgerbudgetterne i Svendborg by skulle tage udgangspunkt i de
lokalområder, som er defineret i Kommuneplanen.



 

Det viste sig dog efterfølgende, at der var mange lokalområder i resten af kommunen, der ville i gang med
borgerbudgetter, hvorfor den samtidige igangsætning af de fire byområder blev udskudt for at være sikker på, at der var
finansiering nok til fire områder. Dette blev Lokaludvalget informeret om i en mail d. 30. juni 2021.

 

På Lokaludvalgsmødet d. 16. september 2021 blev det besluttet at bruge midler fra Lokalsamfundspuljen 2020 på et
borgerbudget i Svendborg by. Derved var der fundet finansiering til to borgerbudgetter i byen. De interesserede borgere i
byområderne, som der allerede havde været kontakt til, blev indkaldt til et opstartsmøde for hele byen d. 28. september
2021.

 

 

Mødet d. 28. september 2021 blev afholdt med tre borgere ud over udvalgsformand Hanne Ringgaard Møller og
udviklingskonsulent Anna Hellesøe. På mødet blev muligheden for at afholde borgerbudgetter i byen drøftet og der var en
fælles erkendelse af, at det er en større opgave i byen. Udfordringen er, at borgerne i byen tit er engageret omkring et
mindre område, fx en gade. Derfor blev der drøftet mulige alternative afgrænsninger for lokalrådene i byen. Blandt andet
blev det drøftet, hvorvidt den nordlige del af Svendborg Vest skal være en del af
Egense/Rantzausminde/Skovsbo/Tankefuld (5700 Vest). Borgeren fra området havde allerede drøftet dette med gruppen
fra det område og der var umiddelbart en positiv stemning omkring dette.

 

Der blev også drøftet muligheden for at afholde temabaserede borgerbudgetter.

 

Der bliver fortsat arbejdet på at indkalde til møder med borgere fra Svendborg by og understøtte opstarten af
borgerbudgetter:

 

Administrationen foreslår i forlængelse af de foreløbige erfaringer fra samspillet med byens lokalområder følgende
modeller for det fortsatte arbejde med borgerbudgetter:

 

Model 1:

Arbejdet med at engagere større borgergrupper i byen til at afholde borgerbudgetter i hele deres lokalområde (jf.
inddelingerne i kommuneplanen) fortsættes.

 

Eller alternativt

 

Model 2:

Der arbejdes med temabaserede borgerbudgetter på tværs af de eksisterende inddelinger indenfor den økonomiske
ramme på i alt 400.000 kr.

 

Model 3:

Der arbejdes med flere, men mindre borgerbudgetter til mindre afgrænsede områder indenfor de inddelte områder i
kommuneplanen, eksempelvis 5 borgerbudgetter á 80.000 kr. 



 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der er disponeret 2 x 200.000 kr. til to borgerbudgetter i Svendborg by. Et borgerbudget finansieres fra puljen ”Liv i mit
lokalområde” og et fra Lokalsamfundspuljen 2020 og uforbrugte restmidler fra rådighedsramme 2021. I alt 400.000 kr.

Beslutning i Lokaludvalget 2018-2021 den 01-12-2021

Orienteringen tages til efterretning, og der arbejdes videre med et borgerbudget i Svendborg Nord, herunder Tved efter
model 1.

 

Det anbefales endvidere, at det nye Plan- og Lokalsamfundsudvalg arbejder videre med borgerbudgetter i byen efter
model 2. 

 

 



Punkt 4: Afslutning af Lokaludvalget og overdragelse til nyt udvalg

18/17137

Beslutningstema

Lokaludvalget er et §17 stk. 4-udvalg, som ophører med udgangen af 2021 i forbindelse med Kommunalvalg 2021
hvorefter opgaveporteføljen løftes i et nyt stående udvalg, Plan- og Lokalsamfundsudvalget. Lokaludvalget bedes
godkende forslag til proces for opsamling og overdragelse af erfaringer fra samarbejdsaftalerne med lokalområderne til en
ny Kommunalbestyrelse.

Indstilling

Direktionen indstiller til Lokaludvalget,

At godkende referatet fra borgermødet d. 11. oktober 2021
At bidrage med input til overdragelsen overdragelse af opgaveporteføljen til det nye udvalg.

 

Sagsfremstilling

Lokaludvalget ophører som paragraf 17.4-udvalg ved udgangen af valgperioden. Udviklingen af kommunens
lokalområder vil fremover af et stående udvalg, Plan og Lokalsamfundsudvalget jf. den nye vedtagne styrelsesvedtægt for
den kommende valgperiode. Styrelsesvedtægten er vedhæftet som bilag 1 (Bilag 1 - Kommunalbestyrelsens
styrelsesvedtægt incl. underskrift pr 1 januar 2022).

 

Lokaludvalget har arbejdet med udvikling af lokalområderne gennem bl.a. borgerbudgetter og potentialeplaner. For at
kunne overlevere erfaringerne fra arbejdet, skal der gennemføres en erfaringsopsamling.

 

Der er blevet afholdt et netværksmøde med repræsentanter fra alle organiserede lokalområder d. 11. oktober 2021. Til
mødet blev lokalområdernes erfaringer med at organisere sig og engagere medborgerne i deres lokalområder samt deres
arbejde med borgerbudgetter og potentialeplaner samlet op. Disse erfaringer skal danne grundlag for en samlet
erfaringsopsamling og -overlevering til en ny Kommunalbestyrelse.

 

Referatet fra mødet er vedhæftet som bilag 2 (bilag 2 – Referat af Lokaludvalgets netværksmøde 11.10.2021). Et overblik
over status på lokalområderne er vedhæftet som bilag 3 (Bilag 3 - Status over lokalområder i Svendborg Kommune per
12112021)

 

Opsamling på netværksmødet

 

Hvilke erfaringer har lokalområderne gjort sig med at organisere sig og engagere deres medborgere?

 

Der er både fordele og ulemper ved en formel organisering af lokalområdet i form af en forening. Men flere områder har
valgt at oprette foreninger.

Grupperne har oplevet, at det er en god ide at placere borgermøder rundt omkring i deres lokalområde.

Kontingenter kan være med til at holde det aktive engagement, men der er forskellige tilgange til fordele og ulemper i
relation hertil.



 

 

 

 

Hvordan har lokalrådene oplevet at arbejde med potentialeplaner?

 

En potentialplan giver forståelse for områdets muligheder og udfordringer og samler borgere og aktører.

Processen for potentialeplanen er vigtig. Borgerne skal både høres og inddrages undervejs for at sikre, at nogen føler
ansvar for projekterne efterfølgende. Det er i løbet af processen, at et netværk mellem borgerne bliver dannet.
Udmøntningen af potentialeplanerne opleves som udfordrende. Det kræver mange ressourcer og know-how at omsætte
plan til handling.

 

 

 

Hvordan har lokalrådene oplevet at arbejde med borgerbudgetter?

 

Der ligger et stort arbejde for arbejdsgruppen bag processen. Det har i nogle lokalområder været svært at få folk til at
byde ind med projekter og at få folk til at mødes for at holde en afstemning, da mange allerede er engageret i mange andre
projekter. Det kan også være svært at skabe opmærksomhed for borgerbudgettet, selv om man fx annoncerer i den lokale
avis eller husstandsomdeler informationer. Den efterfølgende drift af projekterne, som borgerne selv skal stå for, er nogle
gange en udfordring.

 

 

 

 

Hvilke råd har lokalområderne til administrationen og Kommunalbestyrelsen/det nye udvalg til næste valgperiode?
(Den komplette liste kan læses bilag 1)

 

Det er vigtigt, at der ikke er one-size-fits-all-løsninger, men at der er plads til fleksibilitet og forskellige slags
organiseringer.
Der er behov for administrativ støtte til oprettelse af lokalråd, udvikling og gennemførelse af projekter, indhentning
af tilladelser, udarbejdelse og realisering af potentialeplaner, udvikling af lokalrådenes kompetencer.
Formalisering af lokalsamfundet, som høringsberettiget, vil være en fordel, men der skal findes en model, som gør
lokalrådenes rolle tydelig for borgerne.
Det ville være en fordel for lokalrådenes arbejde at udarbejde et struktureret årshjul med dels et fælles
strategiarbejde (partnerskaber mellem kommunalpolitikerne og lokalsamfundene), dels netværk på tværs af de
etablerede lokalsamfund. Der kan tages afsæt i et visionsmøde med borgere og politikere som input til udvalgets
arbejde.
Der skal ske en drøftelse af fordelingen af midlerne – kan der arbejdes med potentialeplaner og borgerbudgetter i
alle områder? Det er der ikke budget til.

 

 



Administrationen faciliterer en proces for lokaludvalgets input det nye stående udvalg og Kommunalbestyrelsen.

 

 

Beslutning i Lokaludvalget 2018-2021 den 01-12-2021

Indstillingen godkendt og der blev drøftet erfaringer, som ønskes overdraget til det nye udvalg.

 

Bilag

Bilag 1 - Kommunalbestyrelsens styrelsesvedtægt incl. underskrift pr 1 januar 2022

Bilag 2 - Referat af Lokaludvalgets netværksmøde 11.10.2021

Bilag 3 - Status over lokalområder i Svendborg Kommune per 12112021



Punkt 5: Udvalgsformanden - Fælles skabelon for lokalområdernes
hjemmeside

18/17137

Beslutningstema

Udvalgsformanden.

Sagsfremstilling

På initiativ af udvalgsformanden bedes Lokaludvalget drøfte ønsket fra Thurø Lokalråd om at udarbejde en fælles
hjemmesideskabelon for alle lokalområder.

 

Anmodningen fra Thurø Lokalråd er vedhæftet som bilag 1 (bilag 1).

 

Beslutning i Lokaludvalget 2018-2021 den 01-12-2021

Sagen blev drøftet, og der tages kontakt til Thurø lokalråd med henblik på at dele erfaringer fra andre lokalområders
arbejde med hjemmesider. Der laves endvidere links på kommunens hjemmeside til lokalområdernes egne hjemmesider
(Lokalområder - udvikling | Svendborg Kommune)

Bilag

Bilag 1 Henvendelse fra Thurø lokalråd om fællles hjemmesideskabelon

https://www.svendborg.dk/om-kommunen/kommunen-i-udvikling/lokalomraader-udvikling


Punkt 6: Udvalgsformanden - Øget bevilling til borgerbudgetter i 2022 og
frem

18/17137

Beslutningstema

Udvalgsformanden

Sagsfremstilling

På initiativ af udvalgsformanden bedes Lokaludvalget drøfte niveauet for bevillingen til de fremtidige borgerbudgetter i
Svendborg Kommunes lokalområder/lokalråd.

 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

I 2021 har der været afsæt midler til borgerbudgetter i i alt ni lokalområder. Der er pt. et samarbejde med otte
lokalområder, og der bliver arbejdet på samarbejder med yderligere fem områder. Såfremt samtlige områder hvert år skal
bevilges et borgerbudget, vil der være behov for at tilpasse den nuværende økonomiske ramme, som anvendes til
borgerbudgetter.

 

Beslutning i Lokaludvalget 2018-2021 den 01-12-2021

Sagen blev drøftet.
 



Punkt 7: Orientering

Beslutning i Lokaludvalget 2018-2021 den 01-12-2021

 

Der var ingen punkter under orientering.
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